Respond. ad 1. primō, ex S. D. q. 15. de Ver. 4. morofam delectationem etiam prohiberi pre- ceptio, Non concupiſces. Quia qui voluntari de- lectari de opere illico, concupiſcit illud, non quidem ad efficiendum, quæ eſſet voluntas effi- cax, ſed tamen ad ſe oblectandum per amorem ſimplicis complacentiæ, ad eque eſt concep- ſientia operis habendi affectiū, & in eſe volunt non executive, & in eſe rei. Respond. 2. De- lectationes morofas prohiberi iſdem precepto, quibus ipſa opera prohibentur; ſi quidem ut di- cūm, delectatio & opera pertinent ad idem ge- nus: Unde delectatio morofa de fornicatione, la- cibis, osculis, &c. prohibetur ſexto precepto, quo omnia ad genus fornicationis pertinente prohibentur. Ad 2. Respond. primō cum S. D. l. c. ad 13, negando conſequentiam, quia plus re- quiritur ad meritum, quād demeritum, cum bo- num ſit ex toto, malum autem ex quolibet dele- ctu, uti primō in ſimili cauſa diximus: Nihil illi- minus

Respond. ſecundō. Si delectario de aucta vir- tuti proveniat ex motivo intrinſeco honestatē ipſius virtutis cum relatione ad DEUM ut utili- um ſin, nihil ipſi deſſe, unde à ratione mo- rali excludi debeat, ideoque nego antecedens. Ad 3. neg. ant. & probationem maj. dif. Malitia fornicationis conſiftit in danno prolis tantum ut effective posito, vel ponendo, nego; etiam at affectiū volito, concedo. Sed fornicatio tan- gūm

tum cogitata non infert damnum proli effectivè & in esse rei, concedo; affectivè & in esse voliti, nego min. & consequentiam; nam & ipsum damnum proli in illa interna oblectatione est interpretativè volitum, non quidem ad commitendum, sed tamen ad oblectandum, ideoque contra inordinatio fornicationis [inquit S. D.] redundat in delectationem, quæ ex ipsa causatur.

§. IV.

Corollaria.

Colliges ex dictis primò. Oblectari absolute & secundum se iis rebus, quæ ideo tantum sunt mala, quia lege positiva, vel voluntario voluntate prohibita, non esse peccatum mortale morosa delectationis. Ita communis. Ratio est: quia in ejusmodi objectis tantum extrinsecè malis delectatio fertur in substantiam operis, quæ per intellectum ab extrinseca prohibitione prescinditur: sed substantia operis sic præcisæ nullam habet gravem malitiam: ergo etiam delectatio non est de objecto graviter illicito. Unde non peccabis graviter, die Veneris cum delectatione cogitando de eis carnium sine tamen proposito illa comedendi, siquidem ille de se non est illicitus. Dixi absolute: si enim oblectari de eis carnium, quatenus repugnat præcepto Ecclesiastico, ut fieri solet apud haereticos, tunc utique delectatio fertur in formalem inobedientiam juri naturali repugnantem.

13. Colliges secundò. Jactare se, & gloriari de opere malo, quatenus in se grave malum est, semper esse peccatum mortale; non autem esse grave peccatum, gloriari de aliquo peccato sub aliqua ratione, vel modo non graviter malo: e. g. si gloriari de robore & corporis viribus, quibus alii superasti in epotandis calicibus, unde ille fuit inebriatus, tunc enim fieri potest, ut non ad sit approbatio ipsius operis mali, v. g. ebrieratis, in quantum mala est, sed tantum aliquis circumstantia non graviter mala.

14. Colliges tertio. Non esse mortale peccatum, desiderare aliquod opus hic & nunc prohibitum, vel delectari di illo sub conditione verè auferente malitiam operis. Ita communis DD.

Ratio est, quia non nisi voluntas operis mali est mala: sed cum conditio auferit malitiam, non est voluntas operis mali: ergo delectari de objecto sub conditione verè auferente malitiam, non est malum. Itaque non est grave peccatum, si conjugatus dicat, Dixerim aliam uxorem, si ista esset mortua: si quis die Veneris cogitet, Quām libenter comedere carnes, nisi esset dies Veneris, &c. Dixi sub conditione verè auferente malitiam. Nam

15. Colliges quartò. Si conditio adjecta malitiam tantum ex parte auferat, vel omnino nullam, uti contingit in actibus intrinsecè malis, quæ nulla circumstantia vel conditione cohonestari possunt, tunc esse nihilominus peccatum desiderare tale opus, vel delectari di illo. Ratio primi est, quod tunc saltem pars operis supponitur esse graviter prohibita, e. g. si quis dicat: Velle furari hunc calicem, nisi esset res sacra; conditio adjecta auferit quidem malitiam sacrilegi, non autem malitiam furti. Ratio secundi est, quod conditio impossibili habetur pro non adjecta: sed in

R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. II.

objectis & actibus intrinsecè malis conditio auferens malitiam est impossibilis: ergo haberet pro non adjecta. Præterea; Optare, ut mutetur lex naturæ, est malum: sed objectis intrinsecè malis adiudicare conditionem auferentem malitiam, est velle, ut immutetur lex & ordo naturæ: ergo. Itaque non excusatitur à peccato, qui serio dicit, Velle blasphemare, mentiri, fornicari, me vindicare, si esset licitum, hic enim est affectus simpliciter peccaminosus. Dixi tamen, si serio dicat: nam aliquando contingit, ut hoc modo loquendo homo tantum significet internam & ordinatam naturæ propensionem, quam tamen recordatione divinæ legis cupit reprimere, neque habet complacentiam de opere malo: quo casu non erit grave peccatum: quamvis non sit consilium ejusmodi velle itaribus affluere, cum facile transeat in veram & sinceram complacentiam operis mali, etiam tunc quando adjici videtur conditio malitiam auferens.

Colliges quintò. Mortaliter peccare viduam, ^{16.} quæ in praesenti capit veneram delectationem de præterito actu conjugii, quem sibi praesentem imaginatur: & similiter sponsum, qui admittit carnalem voluptatem, excitatam per imaginacionem copula conjugalis cum legitima sponsa: quamvis enim objecta istius delectationis sub ratione præteriti vel futuri non sint illicita, quatenus tamen apprehenduntur ut praesentia, sicque libidinosam delectationem excitant, sic habent gravem turpidinem rectæ rationi repugnantem ob rationem superius adductam. Quod etiam de sola rationali delectatione non redundant in sensuallitatem affirmant probabilius Vafq. Lessius, Castropal. Tr. 2. d. 2. p. 10. §. 2. eò quod talis delectatio sit per se excitativa motuum impurorum. Sanchez tamen, Tannerus & alii existimant, non esse grave peccatum. Quod equidem speculativè loquendo & spectando delectationem præcisè ex parte objecti sine periculo motus libidinosi, probabile est; sed quia tale periculum in causa proxima per se directè inductiva in ejusmodi motus in praxi abesse vix potest, ideo prior sententia Castrop. est practicè longè probabilior. Unde

Si dicas: Operatio & delectatio habent eandem bonitatem: sed actus conjugalis præteritus, de quo vidua; & futurus, de quo sponsus delectatur, est licitus: ergo & delectatio. Responde primò. Actus conjugalis est licitus pro statu præterito, vel futuro, concedo; pro statu praesenti, quem habet in representatione phantasie, vel intellectu, sic nego: ergo delectatio de ipso erit licita, quando non representatur sub statu praesenti, concedo; secus, nego min. & consequentiam. Respond, secundo. Delectatio habet eandem bonitatem cum operatione, quando non per se causat aliam operationem illicitam, concedo; secus, nego: sed delectatio de copula licita causat in praesenti motum illicitum, quod est inchoatio pollutionis, vel copula praesentis.

Colliges sexto. Non tamē peccate sponsum ^{17.} vel viduam, si delectatione rationali gaudeant de actu matrimoniali sub formalis ratione præteriti vel futuri, non imaginando illum ut praesentem; vel propter aliquem bonum effectum, v. g. liberos

E e

liberos

liberos procreatos, adeptam hæreditatem, &c. quia sub tali circumstantia & conditione objectum non habet speciale deformitatem, nec est per se excitativum motus libidinosi. Quo modo etiam delectari de pollutione habita, præcisè ad bonum aliquem effectum, v. g. ob sanitatem, sedationem tentationis, &c. non esse peccatum, docent communiter DD.

18. Colliges septimò. Conjuges mortaliter peccare, cum in actu conjugali sibi imaginantur aliam personam, quia tunc delectationi morali applicant objectum mortaliter malum. Sed peccabuntne etiam, si in absentia comparatis se oblectent de copula maritali? si subsit periculum